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Inledning

Den begränsade arkeologiska provundersökning som genomfördes 
inom fornlämning RAÄ Jönköping 250 - Rosenlunds herrgårds-
park - hade som sitt främsta syfte att kontrollera överensstämmelsen 
mellan en georadarkartering (utförd 2010 - 2011) och de faktiska 
lämningar som förekommer under mark. Vid karteringen regist-
rerades ett mycket stort antal anomalier som tillsammans bildade 
mönster vilka tolkats som en välbevarad parkanläggning från herr-
gårdens tillkomsttid ca 1790 (se Winroth m.fl. 2011). Efter tolkning 
registrerades parkanläggningen i FMIS som ”geofysisk observation”. 

I nuläget var det önskvärt att förbättra kunskapsläget kring forn-
lämningen inför kommande utredningar och kommunala beslut 
beträffande Rosenlunds framtid. Det sågs även som önskvärt att 
från metodisk synpunkt kontrollera vilka typer av lämningar som 
egentligen framträdde som ekon vid georadarkörningen. Därför 
finansierades den här beskrivna undersökningen med externa fond-
medel och bidrag från länsstyrelsen i  Jönköpings län genom avsatta 
7:2-medel. Arbetet genomfördes under tre arbetsdagar i slutet av 
april 2013; vid en tidpunkt då de tillfälliga skadeverkningarna på 
parkmarkens nuvarande vegetationstäcke kunde minimeras.

Beställare av arbetet var Tekniska kontoret, Jönköpings kommun. 
Kommunen bekostade också den grävmaskin som utnyttjades. 
Från länsmuseet medverkade Claes Pettersson och Susanne Halti-
ner Nordström. Anna Andréasson, ArcheoGarden, fungerade som 
inkallad specialist inom trädgårdsarkeologi. Föreliggande rapport 
har utarbetats av Claes Pettersson. Planer och ritningar har bearbe-
tats av Lars Winroth, Modern Arkeologi och Ingvar Röjder, JLM.

Omfattning - RAÄ 250 Rosenlunds park
Fornlämningsområdet RAÄ Jönköping 250 omfattar en idag lätt 
igenvuxen parkmark, belägen omedelbart väster om den gustavi-
anska herrgårdsbyggnaden på Rosenlund. Den oregelbundet ut-
formade areal som idag har status som fornlämning utgjorde också 
undersökningsyta för den här beskrivna arkeologiska insatsen. Den 
mäter som mest 110 meter i nord-sydlig utsträckning, 195 meter 
i öst-västlig. Den totala arealen uppgår till drygt 10 000 m2 och 
höjden över havet är ca 110 meter på den högsta punkten.

Inom området finns även RAÄ 249 lägenhetsbebyggelse (det 
ursprungliga 1600-talstorpet Rosenlund) samt RAÄ 251 färdväg 
(landsväg, Eriksgatan, i form av djupt nedskuren men igenfylld 
hålväg). Även dessa fornlämningar har lokaliserats med georadar 
hösten 2010. Man bör framhålla att Rosenlunds park tidigare har 
utgjort något av en vit fläck när det gäller just fornlämningsbilden, 
eftersom det handlar om ett stort sammanhängande område centralt 
beläget inne i en större svensk stad. Ytterst få markingrepp har skett 
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alltsedan torpet Rosenlunds odling upphörde vid herrgårdens eta-
blering på 1780-talet. Frånsett ett mindre antal ledningsdragningar 
in till själva herrgårdsbyggnaden är ytan i det närmaste orörd. 

Målsättning - Kontroll av GPR
Avsikten med den begränsade arkeologiska undersökning som nu 
genomförts i parkmarken väster om Rosenlunds herrgårdsbyggnad 
var att kontrollera, verifiera och om möjligt datera de lämningar efter 
1700-talets parkanläggning som framträdde vid karteringen med 
georadar hösten 2010 och våren 2011 (se Winroth m.fl. 2011: 12ff).

Metoden att utnyttja georadar (GPR - ground penetrating radar) 
vid kartering av arkeologiska lämningar dolda under jord prövades 
av Jönköpings läns museum vid Näs borgruin på Visingsö år 2002. 
De lovande resultat som denna första insats lämnade motsvarades 
emellertid inte på något vis av den framgrävda verkligheten vid den 
utgrävning som museet genomförde följande år (Jansson 2004). 
Efter en genomgång av mätdata 2011 kunde det konstateras att 
samtliga de anomalier som registrerats vid Näs 2002 låg på så stort 
djup att de rimligtvis bör tolkas som geologiska formationer, inte 
kulturlämningar (Lars Winroth, muntligen). 

De höga förväntningar som efter genomförd kartering ställdes 
på utgrävningarna norr om borgruinen på Visingsös sydspets och 

figur 2. Rosenlunds herrgård och den västra parken i 
slutet av april 2013.
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den besvikelse som följde på misslyckandet, utgjorde ingen bra 
grogrund för nya försök med georadar inom länet. Det dröjde 
hela åtta år innan metoden på nytt testades, då i samband med att 
storskaliga byggprojekt var på väg att starta inom det forna slotts-
området i centrala Jönköping år 2010. På våren detta år utförde 
Modern Arkeologi KB en rad karteringar på Västra kajen, platsen 
för de sydöstra befästningsverken. Resultaten visade sig bli oväntat 
goda (Pettersson & Winroth 2010) vilket föranledde en fortsatt 
kartering av ytor inom det vidsträckta fästningsområdet. Tre år 
senare är hela den idag tillgängliga delen av Jönköpings slott med 
dess utanverk dokumenterad med georadar i och med de nyligen 
avslutade karteringarna i Rådhusparken. 

De lyckade resultaten vid användning av georadar på Jönköpings 
slott 2010 och den uppmärksamhet detta vållade, ledde till att Tek-
niska kontoret, Jönköpings kommun valde att beställa en undersök-
ning av Rosenlunds park inför den ansiktslyftning som planerades 
för hela området. Detta i sin tur resulterade i upptäckten av den 
dolda parkanläggningen från sent 1700-tal (beskrivet i Winroth 
m.fl. 2011:12). Under den tid som förflutit sedan resultaten först 
presenterades har uppmärksamheten kring baron Gustaf Mauritz 
Posses mönstergård Rosenlund och dess okända gustavianska park 
bara ökat (se t.ex Winroth m.fl. 2013; Pettersson & Andréasson 
2013). Såväl hos forskarsamhället i Sverige och utomlands som 
hos en trädgårdsintresserad allmänhet har intresset visat sig vara 
mycket stort. Parken och dess möjligheter som vetenskapligt objekt 
och återskapad sevärdhet har stötts och blötts i en rad olika forum. 
Detta samtidigt som herrgårdens framtida status förblivit en olöst 
fråga för kommunens beslutsfattare.

I ett läge som detta, när frågan om en möjlig rekonstruktion av 
den ursprungliga parkmiljön och de kostnader detta skulle medföra 
på allvar diskuteras, kändes det väsentligt att kontrollera tolkning-
arnas giltighet. Vi har hela tiden utgått från att georadarbilderna 
förmedlar en korrekt återgivning av de lämningar som ryms under 
mark vid Rosenlund. Men i hur pass hög grad stämmer de framlagda 
tolkningarna med en observerbar, konkret arkeologisk verklighet? 
Och vilken mån kan de lager och skiljen som framträder på kartorna 
identifieras i fält? Vore det överhuvudtaget möjligt att använda de 
tolkade resultaten från karteringarna med georadar 2010 och 2011 
som underlag i ett framtida rekonstruktionsarbete?

Detta är frågor av grundläggande betydelse för bedömningen av 
parkens - och även herrgårdens - framtid. Dessutom erbjöd under-
sökningarna vid Rosenlund ett sällsynt väl ägnat tillfälle för utvär-
dering av en ny prospekteringsmetod. Att resultaten tidigare blivit 
så lyckade vid Jönköpings slott kunde tillskrivas en rad orsaker. Där 
handlade det om att hitta och identifiera det förväntade, dvs stora 
linjära strukturer (Pettersson & Winroth 2010). Det var frågan om 
solida stenmurar ingående i ett fästningsverk där det dels fanns ett 
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omfattande samtida ritningsmaterial att gå efter, dels var en forn-
lämning som delundersökts på 1970-talet (Lindgren m.fl. 2009). 

Parken vid Rosenlund erbjöd en helt annan utmaning och test 
av metoden. Här fanns inga riktlinjer att gå efter; inga facit i form 
av ett äldre kartmaterial. Dessutom kunde de lämningar som åter-
stod efter parkanläggningen vara av en avsevärt mer subtil natur än 
slottets massiva stenmurar. Här handlade det istället om att lokali-
sera och identifiera tunna grusgångar, såbäddar, planteringsgropar 
nedgrävda i odlingsjord och resterna efter en sannolikt lerinklädd 
mindre damm. Frågan var om man kunde arbeta utifrån de resultat 
vi erhållit med georadar ner på mikronivå? Kunde man lita på våra 
sammanställda och tolkade data så in i detalj? Häri låg kärnfrågan. 
Målsättningen för den begränsade undersökning som nu genomförts 
blev att utröna om så var fallet. 

Genom att kontrollera georadarresultatens överensstämmelse 
med verkligheten skapades förutsättningar för att gå vidare med 
metoden, såväl på Rosenlund som vid andra undersökningar inom 
länsmuseets arbetsfält. Dessutom förväntades insatserna bidra med 
ny kunskap om parkanläggningen som sådan, dess utformning och 
gestaltning; samt om vilka växter som kunnat förekomma vid en 
småländsk herrgård under 1700- och 1800-talet. Det var ganska 

figur 3. Rosenlunds herrgård med de GPR-karterade 
lämningarna efter 1700-talets parkanläggning markerade. 
Kartan först publicerad i Winroth m.fl. 2011.
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högt ställda förväntningar på en undersökning där de tillgängliga 
ekonomiska resurserna medgav två fulla arbetsdagar i fält för tre 
personer.

Metod - riktade provschakt
Den arkeologiska undersökningen av Rosenlunds park i april 2013 
genomfördes genom att ett begränsat antal provschakt togs upp med 
maskin inom fornlämningsområdet. Till grävarbetet användes en 
5 tons Neuson, körd av Mattias Gårdman från JEMAB. Maskinen 
var genom sin ringa storlek och vikt väl lämpad för denna typ av 
insatser; den var dessutom försedd med larvband av gummi som 
minimerade markslitaget.

Grävningen inriktades mot att öppna ett begränsat antal schakt i 
strategiskt valda lägen, utvalda så att de motsvarade lägen för tydliga 
anomalier som registrerats vid georadarkarteringen. Ursprungligen 
avsågs fem schakt om 2x2 meter täcka in behovet av variation och 
undersökt yta. I realiteten kom dock schaktens form att variera 
beroende på vilken typ av objekt som berördes. Antalet schakt 
utökades också i syfte att besvara de frågeställningar som ställts i 
UPL så ingående som möjligt.

Undersökningen inriktades mot följande objekt:
- De båda parterrerna omedelbart väster om herrgårdsbyggnaden. 
- Den husgrund söder om herrgården som kan ha varit ett orangeri.
- Den damm som låg i anslutning till ravinen i nordväst.
- Parkens system av grusgångar.
- De planteringsgropar som förekom väster om parterrerna.

Samtliga schakt med i dessa påträffade anläggningar inmättes 
digitalt med RTK. Även de makroprover som insamlades blev in-
mätta; däremot inte de enskilda fynd som gjordes. I de fall påträffade 
föremål ansågs vara relevanta har de istället relaterats till respektive 
schakt, lager eller anläggning.

Alla schakt fotodokumenterades noga med digitalkamera. I tre 
schakt (nr 1, 3 och 6) dokumenterades lagerföljden manuellt med 
profiler upprättade i skala 1:20.

Totalt nio schakt öppnades, vilket var fyra fler än vad som fö-
reslagits i UPL. Förändringen berodde på att undersökningen av 
parterrerna blev mer komplicerad än väntat. Dessutom fick ett ex-
tra schakt tas upp för dokumentation av planteringsgropar, då den 
först undersökta anläggning som bedömdes tillhöra denna kategori 
istället visade sig innehålla ett fundament uppbyggt av lera. 

figur 4. Ömtåliga lämningar kräver en behändig maskin. 
Mattias Gårdman i sin 5 tons Neuson.

figur 5. Inmätning av jordprover i schakt 3. Susanne 
Haltiner Nordström hanterar RTK:n medan Anna An-
dréasson lokaliserar själva provtagningspunkten.
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Provtagning för makrobotanisk analys

Från de anläggningar som berördes av undersökningen insamlades 
prover avsedda för en makrobotanisk analys. Förhoppningen var att 
jorden i proverna skulle innehålla olika typer av identifierbara växt-
rester från parkens brukningstid. Metoden har tidigare utnyttjats 
med stor framgång vid stadsgrävningar i Jönköping (se Heimdahl 
& Vestbö Franzén 2009, Heimdahl i Pettersson 2013). Om fröer, 
frukter, andra växtdelar eller pollen förekom i provmaterialet kunde 
detta ligga till grund för en artlista; lämplig att utnyttja vid ett even-
tuellt återskapande/ rekonstruktion av den ursprungliga parkmiljön. 
Emellertid visade sig bevarandegraden för makrofossilt material i 
denna sandiga jordmån nära markytankan vara tämligen låg. Ma-
terialet från dammen var mer finkornigt och höll därför lättare 
kvar vatten vilket ockspå visade sig i något bättre bevarat organiskt 
material. Artlistan blev kort och utifrån de frukter/ frön som kun-
nat identifieras (plommon/ krikon) är det svårt att säga huruvida 
de representerar odling i trädgården eller matavfall. Inslaget av aska 
i odlingsjorden tyder på gödsling med spisaska (fynd av förkolnad 
ärt). Att även stalldynga kan ha tillförts antyds genom fynd av frö 
från kjärrstjärnblomma. Kontentan av analysen är att makrofossilt 
material verkligen förekommer, men att det med största sannolik-
het skulle krävas större provvolymer för att nå bättre resultat vid 
framtida analyser (se Heimdahl, bilaga 4)

Som en bonus påträffades även ett fiskfjäll i det prov som insam-
lats från dammens bottenlager. Trots dess hårt nedbrutna status 
kunde fjället bestämmas till familjen karpfiskar. Någon artbestäm-
ning var inte möjlig, men arter som karp, ruda, braxen och möj-
ligen mört har odlats i dammar under den aktuella perioden (se 
Cardell, bilaga 6).

Provtagning för 14C-analys
Ett större jordprov insamlades från det stolphål som grävdes ut i 
schakt 9. Avsikten var att genom flottering erhålla träkol, lämpligt 
för en 14C-analys. På så vis skulle en förhistorisk närvaro i området 
i någon mån kunna tidsfästas. Visserligen en begränsad kunskaps-
vinst, men till dess att vidare arkeologiska undersökningar genom-
förs vore en datering likafullt önskvärd. Närvaron av en förhistorisk 
bosättning vore knappast förvånande när det gäller en plats som 
denna, belägen på väldränerad sandjord med ett västvänt höjdläge 
alldeles invid Vätterstranden. Dessutom har redan en närbelägen 
järnåldersbosättning undersökts i Ekparken, knappt 400 meter öster 
om Rosenlunds herrgårdspark (Skanser 2003).

Emellertid visade det sig att träkol och förkolnat frö förekom  i 
stolphålets fyllningsjord tillsammans med oförkolnade fröer, bland 
annat från växter (myskmadra och sommarfläder) vilka kan ha odlats 
i 1700-talets park. Uppenbart har det skett en omblandning, där 
den ursprungliga fyllningen i anläggningen kommit att blandas med 
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avsevärt yngre material (se Heimdahl 2013, bilaga 3). Detta förhål-
lande försvårar givetvis alla planer på att kunna erhålla en trovärdig 
datering med 14C-metoden. Följaktligen har också den planerade 
analysen skjutits på framtiden i väntan på att bättre provmaterial 
skall bli tillgängligt.

Fornlämnings- och kulturmiljö
Före herrgården Rosenlunds tillkomst
Den framträdande åsen vid Rosenlund dominerar vyn över hela 
Jönköpingsdalen, speciellt för en norrifrån kommande resenär på 
Vättern eller längs Holavedsvägen. Dess geologiska tillkomsthistoria 
är komplicerad (se Waldemarson 1986), men rymmer i sig förut-
sättningar som gjort att platsen lämpat sig för mänsklig bosättning. 
Uppgifter från 1600-talet antyder förekomsten av ett nu försvunnet 
höggravfält i höjdläge; bortodlat eller snarare utrasat som en följd 
av den kraftiga erosion de naturskyddade rasbranterna ständigt är 
utsatta för. Området kring dagens Rosenlund har med sina lätt-
brukade, väldränerade jordar och sjönära läge sannolikt alltid varit 
attraktivt ur bosättningssynpunkt. I västra delen av området ligger 
en bevarad bronsåldershög, Lustigkulle. Fynd från olika delar av för-
historien har påträffats på flera ställen och bara ett par kvarter öster 
om själva herrgården har en järnåldersboplats (Jönköping RAÄ 213) 
undersökts i början av 2000-talet. I samband med ett byggprojekt 
påträffades ett treskeppigt långhus och anslutande hägnadssystem 
(Skanser 2003). Bebyggelsen har existerat från förromersk järnålder 
in i folkvandringstid. 

figur 6. Rosenlunds landskap. Till vänster i bild de idag 
naturskyddade rasbranterna. Bortom bebyggelsen godsets 
åkermark, det forna Höga gärde. Höger om själva herr-
gården landsvägen till Huskvarna, vars föregångare finns 
dold inne i parkanläggningenen (RAÄ Jönköping 251). 
Flygbild från 1934. 
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Områdets södra del tangeras av landsvägen mot Huskvarna, en 
gång riksväg, före det början på Holavedsleden mot Östergötland 
och en del av kungarnas Eriksgata. Från Jönköping har vägen pas-
serat den branta backen vid Rosenlund och fortsatt vidare mot 
Sanna by, som fram till mitten av 1500-talet utgjort en egen socken. 
Därifrån har den löpt vidare mot Rumlaborg och passagen över 
Huskvarnaån. Bukten mellan åns utlopp och Rosenlundsbankarna 
är intressant, både geologiskt och arkeologiskt, eftersom Vätterns 
långsamma tippning söderöver här skapat ett för svenskt vidkom-
mande unikt dränkt kulturlandskap där mossmarker, skog och 
minst ett bronsåldersröse nu döljs under vattenytan (Nordström 
& Rönnby 2005).

Under 1600-talet benämndes de vidsträckta ängs- och betesmar-
kerna på åsryggen omedelbart öster om det nyligen flyttade Jön-
köping som Höga gärde. Området låg under kronan och var avsatt 
som underhållsjord för stadens slott (Karlson & Sörensen 2005:7). 
År 1741 överläts markerna till överdirektören Fredrik Ehrenpreus 
för att även i fortsättningen fungera som underhållsjord, men nu 
för Jönköpings Vapenfaktori (senare Husqvarna Faktori). Vid detta 
tillfälle fanns även ett torp i västra delen av markerna. Det hade 
upptagits på kronans jordar norr om landsvägen före år 1700.

Gustaf Mauritz Posses Rosenlund
År 1786 avskildes torpet med 65 tunnland från faktoriets jordar. 
Det var  hovrättrådet, senare vice presidenten vid Göta Hovrätt, 
Gustaf Mauritz Posse (1737 - 1827) som införskaffade egendomen 
och upprättade vad som skulle bli Rosenlunds herrgård. Han var 
ingift i den Ehrenpreuska familjen och tillhörde en krets av ju-
rister och högre ämbetsmän i Jönköping som lät skapa moderna 
jordbruksegendomar i regionen. Förhållandet påminner i hög grad 
om hur malmgårdarna kring Stockholm eller Göteborgs landerier 
uppkom och utvecklades. Posse själv beskrivs som en intresserad 
och aktiv lanthushållare vars herrgård Rosenlund väckte berättigad 
uppmärksamhet i sin samtid som något av en mönstergård (Karlson 
& Sörensen 2007:7). Att baronens engagemang var seriöst menat 
visas inte minst av att han blev en av de första medlemmarna när 
Kungliga Lantbruksakademin grundades år 1812. Under hans tid 
som ägare utökades egendomen genom övertag och arrende. 

Herrgårdens huvudbyggnad uppfördes mellan åren 1786 och 
1788 som ett timrat envåningshus med suterrängvåning av sten. 
Dess fasad har reveterats för att efterlikna ett helt igenom stenbyggt 
hus. Taket är högt brutet, valmat och skiffertäckt; en ovanlighet 
i trakten som Rosenlund delar med Nydala klosters 1700-tals 
herrgård. Taket har frontoner på både långsidor och gavlar, där 
detaljarbetets utformning och kvalitet röjer ett släktskap med den 
samtida huvudbyggnaden på Åsens gård, strax sydväst om Jönkö-
ping (muntlig uppgift Bo E. Karlson). Huvudingången finns på 
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den östra långsidan. Ursprungliga ingångar finns även på gavlarna, 
medan herrgårdsbyggnadens västra långsida saknat dörrar ut mot 
parkanläggningen. 

Av övriga äldre byggnader från Rosenlunds tidiga historia återstår 
på ursprunglig plats bara den så kallade inspektorsbostaden som 
enligt skriftliga källor skall vara uppförd 1845.

Rosenlund i nutiden
Efter Posses död gick Rosenlund vidare i släkten genom arv fram till 
1894, då herrgården förvärvades av häradshövding Gustaf Lindman. 
Tolv år senare inköpte Jönköpings stad en stor del av den jordbruks-
mark som då inte redan blivit avstyckad från egendomen. Avsikten 
var att säkra tillgången på tomt- och kvartersmark vid en framtida 
expansion av stadens bebyggda område österut. År 1936 övertog 
staden även själva herrgården med dess park och byggnader. Därefter 
har den fungerat som i nämnd ordning privatbostad, ungdomsgård 
och lokaler för Ädelfors folkhögskola fram till 2005. Därefter har 
huvudbyggnaden stått tom och bara utnyttjats sporadiskt i olika 
sammanhang. En omfattande renovering av inspektorsbostaden 
har nyligen genomförts och huvudbyggnadens fasad har renoverats. 
Dessa nödvändiga underhållsarbeten avslutades hösten 2010 (Björn 
Kalin, muntligen).

figur 7. Herrgården år 2011. Gustaf Mauritz Posses 
huvudbyggnad, uppförd i sten och timmer mellan 1786 
och 1788. Notera det för regionen ovanliga skiffertaket.
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Öster om herrgårdsbyggnaden, i den forna frukt- och nyttoträd-
gården, har sedan 1978 en modernt utformad rosenträdgård, Rosa-
riet, skapats. Efter en svår barmarksvinter 1995-96 förnyades och 
omgestaltades hela anläggningen. Arbetet har skett etappvis fram 
till 2010. Idag finns ca 500 olika rosor representerade i Rosariet 
som även fungerar som regional genbank för äldre rossorter inom 
Projekt odlad mångfald (POM). 

Tidigare undersökningar i parken
Parken vid Rosenlund har i stort sett utgjort orörd mark, arkeolo-
giskt sett, sedan det ursprungliga torpet lades ner och herrgården 
etablerades vid mitten av 1780-talet. De omfattande markarbeten 
som utfördes då parkanläggningen skapades omkring 1790 har, 
liksom de följande vid parkens omgestaltning ca sextio år senare 
inte avsatt några spår i de arkeologiska registren. Till exempel saknas 
uppgifter om observationer eller fynd från själva parken och frukt-
trädgården. Däremot finns lösfynd noterade från gårdens jordbruks-
mark som till exempel RAÄ 141 (flintdolk och båtyxa) och RAÄ  
195 (lansspets, romersk järnålder). Men sentida markingrepp har 
bara i mycket begränsad omfattning kommit att beröra parkområ-
det mellan huvudbyggnaden och branten ner mot Vätterstranden. 
De mest omfattande störningarna hänför sig till ledningar som 
dragits in till huvudbyggnaden från Huskvarnavägen, senast vid 
renoveringen 2010.

Därför var det i princip en vit fläck på Jönköpings arkeologiska 
karta som man började kartera med georadar i mitten av novem-
ber 2010. Avsikten då var att inför en kommande omgestaltning 
av parkmiljön försöka lokalisera de två äldre objekt som man vis-
ste skulle finnas i området, nämligen 1600-talstorpet Rosenlund 
samt landsvägens (Eriksgatans) tidigare sträckning (se Winroth 
m.fl. 2011:9). I detta avseende var man framgångsrik och respek-
tive lämningar finns nu införda i FMIS som RAÄ 249 och RAÄ 
251 i Jönköping. Men till detta kom att flera faser av en övergiven 
parkanläggning framträdde inom de 9570 m2 som karteringen 
med georadar slutligen kom att omfatta. Närmast dagens markyta 
fanns gångsystemen från 1900-talets förenklade park, därunder den 
anläggning från uppskattningsvis 1800-talets mitt som utformats 
i enlighet med den då rådande så kallade tyska stilen (Andréasson 
2007:18). Detta överlagrade i sin tur den ursprungliga så kallade 
formella trädgården från herrgårdens tillkomsttid, anlagd omkring 
1790 (Winroth m.fl. 2011:21ff). De i många avseenden sensatio-
nella resultaten framkom genom ett fruktbart samarbete mellan 
Modern Arkeologi som utförde själva karteringsarbetet samt data-
behandlingen, och Jönköpings läns museum som tillsammans med 
trädgårdsarkeologisk expertis från firman ArcheoGarden i Malmö 
tolkade lämningarna. 

figur 8. Trädgårdsmuren längs Huskvarnavägen. Frilagd 
på senhösten 2011 i samband med planteringen av en 
bokhäck.
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Hösten 2011 genomfördes en arkeologisk förundersökning inom 
vad som då blivit registrerat som fornlämningen RAÄ 250, dvs 
Rosenlunds 1700-talspark. I samband med planteringen av en ny 
häck utmed Huskvarnavägen påträffades grunden till den mur som 
avskilt parken från landsvägen. Detta murfundament frilades på en 
sträcka av 20 meter väster om gårdens flygelbyggnad, den så kallade  
inspektorslängan. Men muren konstaterades fortsätta vidare upp 
till herrgårdens södra infart, sammanlagt en sträcka på 68 meter 
(Haltiner Nordström 2012). Utifrån byggnadens läge med gaveln 
direkt ut mot dagens trottoar lär inte muren och huskroppen i dess 
nuvarande utformning ha kunnat existera samtidigt. Den rimliga 
tolkningen blir att även muren längs landsvägen tillhör parkens för-
sta skede, det vill säga sent 1700-tal, och att den avlägsnats vid mit-
ten följande sekel då hela parkanläggningen förändrades i grunden. figur 9. Placering och omfattning av schakten i samband 

med förundersökningar av RAÄ Jönköping 250 - Rosen-
lunds herrgårdspark i april 2013
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Resultat av kontrollundersökningen

I det följande ges en beskrivning av de observationer som gjordes 
vid förundersökningen av den gustavianska parkanläggningen vid 
Rosenlunds herrgård i Jönköping. De sammanlagt nio schakt som 
grävdes med maskin placerades så strategiskt som möjligt i förhål-
lande till de anomalier som hade observerats vid karteringen med 
georadar hösten 2010 och våren 2011. Största möjliga hänsyn togs  
för att begränsa ingreppens omfattning. Dels för att inte de arkeolo-
giska insatserna i sig skulle påverka lämningarna efter 1700-talspar-
ken negativt, dels för att de spår som med nödvändighet ändå 
lämnades i dagens växttäcke skulle kunna läka ut och växa igen så 
fort som möjligt. Rosenlunds herrgårdspark är ett livligt frekventerat 
område som utnyttjas av de kringboende för olika slags rekreation.

Parterrerna (schakt 1 - 4)
De strukturer som framträdde tydligast vid georadarkarteringen 
var de båda parterrer som låg omedelbart väster om herrgårdens 
huvudbyggnad. De föreföll att vara kantade med dubbla rader 
av stenhällar som till stor del kvarlåg in situ. Den södra parterren 
uppvisade dock skador, förorsakade av nyligen genomförda mark-
arbeten. Dessa anläggningar blev de första att undersökas i det här 
beskrivna projektet. Det visade sig inte fullt så enkelt att bedöma 

figur 10. Den norra parterrens sydvästra hörn. Odlings-
jord in situ omgiven av en grusgång.

figur 11. Stratigrafi i den södra parterren. Odlingsjord 
från tiden före herrgårdens tillkomst som överlagras av 
ett påfört lerblandat utfyllnadslager; en utjämning inför 
anläggandet av parterrerna omkring 1790. Över detta 
odlingsjord från parkens brukningstid.
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parterrerna som först antagits; fyra schakt krävdes innan full klarhet 
erhölls. Orsaken var att undersökningen initialt koncentrerades till 
den södra parterren där skadorna visade sig vara mer omfattande än 
vad som antagits. Till exempel hade kantstenarna i stor utsträckning 
avlägsnats (se nedan ”Kalkstenshällar”) och de ekon som registre-
rats vid GPR-körningen härrörde från underlagssten belägen på 
större djup. Ett mindre schakt över den norra parterrens sydvästra 
hörn visade emellertid planteringens odlingsjord in situ, liksom 
omgivande grusgångar. I de profiler som dokumenterades var de 
möjligt att se spåren efter inledande markarbeten vid anläggandet 
av parken. Lager med sandblandad lera hade påförts för att väga av 
en jämn yta i anslutning till parterrerna. 

Orangeriet (schakt 5)
Mellan huvudbyggnadens södra gavel och den yngre inspektorsbo-
staden framträdde vad som föreföll vara en skadad husgrund vid 
georadarkarteringen. Här frilades en välgjord stenläggning med en 
rejält tilltagen ränndal som bildade ett rätvinkligt hörn. Anlägg-
ningen tolkas som dels broläggning alldeles utanför en husvägg, 
respektive ett stenlagt golv inne i ett hus; med stor sannolikhet 
den glasade sydvända delen av orangeriet. Ett myntfynd gjordes i 
direkt anslutning till stengolvet, ett kopparmynt präglat år 1848 
vilket kan stämma väl med den förmodade tidpunkt då den gusta-
vianska parkanläggningen gick ur bruk och lades om i annan stil. 
Det förefaller sannolikt att även gårdens orangeri togs bort och att 
dess grund täcktes över vid detta tillfälle.

Fiskdammen (schakt 6)

Schakt 6 placerades mitt i vad som utifrån georadarkarteringen 
förmodades vara en lerklädd damm, byggd utifrån en mönsterrit-
ning publicerad 1786 (se Winroth m.fl. 2013). Detta visade sig 
stämma; över moränen påträffades dammens tätande lerlager och 
ovanpå detta siltigt material som ansamlats på botten av dammen. 

figur 12. Vällagd stenläggning med rätvinklig ränndal. 
Tolkad som hårdgjord yta alldeles intill orangeriets vägg, 
möjligtvis också ett golv. Täcktes av raseringsmassor som 
myntdaterades till omkring 1850.
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Siltlagret hade sannolikt ansamlats under en sen tid i dammens his-
toria, då den inte längre rensades regelbundet. Hur länge dammen 
fanns kvar, om den fylldes igen i samband med att parken lades 
om vid 1800-talets mitt eller om den möjligen kan ha varit i bruk 
längre är ännu inte klarlagt.

Gångsystemen (schakt 7)
Vid undersökningen kunde konstateras att det system av gångar-
som framträder på georadarbilderna bestått av tunna lager med 
naturgrus. Att döma av lämningarna ser de ursprungligen ut att 
ha varit omkring 1 dm tjocka, men det är mycket möjligt att grus 
kan ha hyvlats av för att återanvändas då parken förändrades vid 
mitten av 1800-talet. Grusgångar spårades i schakt 1, 4 och 7. I 
det sistnämnda schaktet konstaterades att gången med största san-
nolikhet varit svagt välvd.

Det naturgrus som utnyttjats i gångsystemen var förhållandevis 
finkornigt och mörkt till färgen. Detta kan vara ett medvetet val 
där man vid anläggandet eftersträvat en kontrastverkan där gröna 
gräsytor, planteringar med buskar och blommor stått mot de mörka, 
nästan svarta gångsystemen. Speciellt effektfull bör färgskiftningen 
ha varit efter ett regn.

Fundament (schakt 8)
I schakt 8, beläget längst västerut i dagens parkområde, undersöktes 
vad som först antogs vara en planteringsgrop. Nedgrävningen låg 
i parkanläggningens mittaxel och har hamnat i fonden när parken 
betraktats från herrgårdsbyggnaden. Istället för en ordinär plante-
ringsgrop påträffades här ett cirkelrunt fundament av ren lera med 
någon inblandning av mindre sten. Det tolkas utifrån sitt läge som 
avsett som underlag för någon form av utsmyckning; till exempel 
ett solur, en staty eller en mindre vattenkonst.

figur 14. Stratigrafin i fiskdammen dokumenteras av 
Anna Andréasson. Direkt på moränen ligger lera som tätat 
dammens sidor och botten. Det följs av ett siltigt material 
som avsatts under den tid som parken förföll. Överst ligger 
fyllningsmassor med inblandat hushållsavfall.

figur 13. Ritning till fiskdamm, publicerad i Kungliga 
Patriotiska Sällskapets hushållningsjournal år 1786. San-
nolikt förebilden till dammen i Rosenlunds park och 
till en liknande anläggning på Åsens herrgård väster om 
Jönköping.
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Planteringsgropar (schakt 9)

Den vanligast förekommande anläggningstypen inom RAÄ Jön-
köping 250 var, utifrån georadarkarteringen planteringsgropar för 
de träd, buskar och andra växter som prytt parken under dess olika 
faser. Några klara mönster ifråga om placering kunde inte urskiljas 
vid karteringen; till detta krävs en mer ingående analys än vad som 
hittills kunnat genomföras inom ramarna för respektive projekt. 
Schakt 9 upptogs över södra hälften av en slumpmässigt utvald 
grop. Ur dess mörka, träkolsblandade fyllning togs ett makroprov. 
Under planteringsgropen, nere i orörd alv, påträffades dessutom en 
rad stolphål av förhistorisk karaktär (se nedan). Man kan notera 
att planteringsgroparna framträder som större på georadarkartan 
än som de uppfattades vid undersökningstillfället. Vad som regist-
rerats är de facto hela den omgrävda odlingsjorden i gropen, något 
som är ytterst svårt att iaktta i plan eller profil vid en utgrävning. 
I fältsituationen syns framförallt en inre fyllning av mörkare mat-
jord, speciellt då gropen är nedgrävd i ljus morän. Det är avsevärt 
svårare att iaktta en omblandad fyllning som skiljer sig mycket lite 
från den omgivande jorden. 

Kalkstenhällar - kantstenar från parterrer
Nära huvudbyggnaden finns idag ett upplag för hällar av kalksten. 
De bör tolkas som kantstenar från parterrerna, vilka har avlägsnats 
i samband med nyligen genomförda markarbeten i parken, framför 
allt då en ledningsdragning som utfördes år 2010. Totalt ligger här 
ett fyrtiotal hällar med en sammanlagd längd på närmare 30 meter. 
Omräknat borde detta motsvara att ungefär 15 löpmeter kantsten 
har tagits bort från parterrerna, något som kan jämföras med de 
skador som framträder på georadarbilden av den södra parterren. 
På hällarna iakttogs också spår av vittring vilket tolkas som att en 
kant på hällarna under brukningstiden varit synlig ovan mark.

Stolphål - del av husvägg? (schakt 9)
I schakt 9 påträffades förutom den avsedda planteringsgropen också 
fyra stolphål av förhistorisk karaktär. Dessa stolphål bildade en tät 
rad, varför en möjlig tolkning blir att de ingått i en husvägg. Samtliga 
hade en diameter på ca 30 cm i framrensad yta. Ett stolphål grävdes 
ut och visade sig vara 32 cm djupt. Fyllningen var mörkgrå och 
humös. I anläggningens kant fanns flera mindre stenar placerade 
som stöd utan att bilda en egentlig stenskoning. I övriga tre stolp-
hål låg stenar (ca 15 cm i diameter) mitt i anläggningarna - goda 
indicier på att dessa väggstolpar har ryckts upp. Prov har insamlats 
från den utgrävda anläggningen för att om möjligt kunna erhålla 
material till en 14C-datering.

Sammanfattningsvis var provundersökningens uppdrag att söka 
verifiera de tolkningar som gjorts av den gustavianska parkanlägg-
ningen utifrån georadarkarteringen 2010 - 2011. Det gällde också 

figur 15. Svagt välvd i schakt 7 grusgång som skadats i 
samband med schaktning. Möjligen för att ta tillvara det 
mörka, svallade naturgrus som gången bestått av.

figur 16. Runt fundament av grå lera med inblandning 
av mindre sten. Ligger exakt på trädgårdsanläggningens 
mittaxel, nära dess västra gräns. Tolkas som underlag till 
någon form av utsmyckning, kanske en mindre staty eller 
vattenkonst?

figur 17. Planteringsgrop i schakt 9. Vad som syns för 
blotta ögat är den mörka jorden där själva växten stått. 
På georadarbilden visas däremot hela omfattningen för 
nedgrävningen, dvs all omrörd jord.
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att rent generellt förbättra kunskapsläget kring Rosenlund inför 
kommande beslut kring herrgårdens framtid. Till detta kommer 
möjligheten att utvärdera georadar som metod vid trädgårdsarkeo-
logiska undersökningar. I samtliga dessa avseenden uppfylldes eller 
överträffades de förväntningar som ställdes på denna begränsade 
undersökning.

Fynd
Med tanke på målsättningen för denna undersökning var inte ett 
eventuellt fyndmaterial prioriterat, såvida inte de påträffade förmå-
len skulle visa sig vara funktionsbestämmande eller direkt datera 
de anläggningar som identifierades i schakten. Likväl kom ett be-
gränsat fyndmaterial att insamlas från schakt 5 (”orangeriet”) samt 
ur dammens igenfyllningslager i schakt 6. Rent generellt uppvisade 
keramikmaterialet en samstämmig datering till den förväntade pe-
rioden, dvs. 1800-tal. De mest intressanta föremålen var dels ett 
benskaft till en tandborste, dels grävningens enda myntfynd, en 
1/3 skilling banco präglad för Oscar 1 år 1848. Myntet framkom i 
lagret direkt över det vällagda kullerstensgolvet i schakt 5; tillsam-
mans med spik, tegelkross samt keramik- och glasfragment. Det 
får i nuläget anses datera bortagandet eller demoleringen av den 
mindre byggnad som dessförinnan stått på platsen. Man bör också 
observera att sju av totalt elva tillvaratagna rödgodsskärvor härrör 
från blomkrukor, se bilaga 3.

Sammanfattning
Förundersökningen inom RAÄ Jönköping 250 - Rosenlunds park 
- genomfördes för att kontrollera riktigheten i de geofysiska ob-
servationer som inhämtades i samband med georadarkarteringen 
2010 och 2011. I samtliga de nio schakt som öppnades vid för-
undersökningen kunde anläggningar, överensstämmande med de 
anomalier som noterats med georadar, identifieras. Således finns det 
all anledning att förutsätta att GPR-karteringen har givit en kor-
rekt och med verkligheten överensstämmande bild av de lämningar 
efter 1700-talets parkanläggning som idag ligger dolda under mark. 
Metodiskt sett stämmer de uppnådda resultaten från parken vid 
Rosenlund mycket väl med hur georadar har kunnat utnyttjas vid 
andra liknade objekt. Undersökningarna vid den norska herrgår-
den Stend Hovedgård söder om Bergen utgör en intressant paral-
lell, där anläggningens olika element lokaliserats och identifierats 
genom en kombination av kartstudier, GPR-kartering och riktade 
utgrävningar (Ernstsson 2013).  

Med sina gångsystem, parterrer, planteringsgropar och gropar 
efter parkens dekorativa element, samt fiskdammen och orangeriet 
utgör Rosenlunds park ett närmast unikt objekt för den trädgårds-

figur 19. Stenskodda stolphål av förhistorisk karaktär i 
schakt 9. Påträffades under de lager som kan knytas till 
parkanläggningen och sannolikt även det äldre odlings-
lagret. Tolkas preliminärt som en möjlig vägglinje i ett hus.

figur 18. Nära huvudbyggnaden finns ett upplag för hällar 
av kalksten. De tolkas som kantstenar från parterrerna, 
vilka avlägsnats i samband med nyligen genomförda 
markarbeten i parken.



21ARKEOLOGISK RAPPORT 2013:29 •

historiska forskningen. I motsats till flertalet andra bevarade parker 
och formella trädgårdar från tiden förefaller inga direkta föränd-
ringar att ha genomförts under den period som den ursprungliga 
sengustavianska parken använts (ca 1790 till 1850). Vad som 
framträder är en arkitektoniskt väl sammanhållen representant för 
de stilideal som rådde under slutet av 1700-talet, ett av de allra vik-
tigaste förändringsskedena för svensk trädgårdskultur och lantbruk 
(jfr Flinck 1994, Andréasson 2007).

figur 20. Ritning till orangeri vid Gripenbergs slott, 
utförd år 1815 av arkitekten Samuel Enander. Byggnaden 
blev aldrig uppförd, men avbildningen kan sägas repre-
sentativ för de uppvärmda vinterväxthus som tillkom vid 
svenska herrgårdar under tiden kring år 1800.
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Åtgärdsförslag

Parkanläggningens potential för såväl vidare forskning som visua-
lisering och tillgängliggörande får bedömas som mycket stor. Idag 
ligger Rosenlunds herrgård centralt i en större stad; tillika i direkt 
anslutning till en välbesökt modern trädgård med forskningsinrikt-
ning - Rosariet, vilken fungerar som genbank för äldre rosor inom 
POM (Projekt Odlad Mångfald). En återskapad gustaviansk park 
och en modern rosenträdgård på ömse sidor om den eleganta och 
välbevarade huvudbyggnaden skulle fungera som en lika intressant 
som pedagogisk kontrast; en utmärkt illustration till trädgårds-
kulturens utveckling i Norden. Möjligheterna att kunna knyta 
skolverksamhet/ utbildning inom traditionellt byggnadshantverk 
och trädgårdskultur till platsen i samband med en restaurering får 
dessutom bedömas som mycket goda.

Samtidigt måste man iaktta stor försiktighet vid all typ av framtida 
markarbeten inom det parkområde som omfattas av RAÄ Jönköping 
250. De nu dokumenterade lämningarna ligger närmare markytan 
än vad som antagits utifrån GPR-undersökningens resultat. Dif-
ferensen kan grovt uppskattas till att anläggningarna i genomsnitt 
ligger 1 - 2 dm högre än vad som angivits. När det gäller så pass 
subtila och ömtåliga anläggningstyper som till exempel gångsystem 
och planteringsbäddar kan även till synes begränsade ingrepp få 

figur 21. Rosenlund ovanför Vätterstranden - en Jönkö-
pingsmiljö att värna och vårda långsiktigt. Men också en 
plats att tillgängliggöra och njuta av!
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mycket vittgående följder. Detsamma gäller för de växtrester (pol-
len, fröer, frukter, växtdelar) som kan förväntas finnas bevarade i 
den gustavianska parkens odlingsjord och planteringsgropar. Dessa 
makrobotaniska informationsbärare är av största vikt när det gäller 
att bestämma vad som odlats på platsen. Därför gäller det att söka 
bevara de stratigrafiska lagerföljderna intakta och undvika varje 
form av sammanblandning.

Gustaf Mauritz Posses parkanläggning i anslutning till mönster-
gården Rosenlund utgör ett stycke autentiskt 1700-tal som skulle 
kunna lyftas fram och tillgängliggöras för såväl forskarvärlden som 
allmänheten. Förutsättningen för detta är dock att enighet uppnås 
kring herrgårdens framtida status och de långsiktiga satsningar som 
i så fall skulle bli nödvändiga. Liknande projekt har dock genom-
förts på andra håll i landet; Gunnebo slott i Mölndals kommun 
och Katrinetorp i Malmö utgör härvid goda förebilder. Förutsätt-
ningarna att åstadkomma en liknande sevärdhet och mötespunkt 
är i nuläget minst lika goda vid Rosenlund. Men till detta fodras 
planering, resurser och ett kreativt synsätt. Samt inte minst viljan 
att uppnå något unikt för Jönköping och dess invånare!
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Rosenlunds västra park. Georadarkarteringen från 2010 - 2011 med schakt och påträffade anläggningar vid förunder-
sökningen våren 2013 inlagda.
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Tolkning av parkanläggningen, upprättad 2011, baserad på kartering med georadar.
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ANLÄGGNINGSNR ANLÄGGNINGSTYP STORLEK FYLLNING ANMÄRKNING
234 Gruslager Bredd 1,2 m N-S Grus Grusgång. Prov insamlat
242 Sten 0,3 x 0,2 m Under kantsten i parterr

246 Sten 0,3 x 0,2 m Under kantsten i parterr

272 Lerlager Diameter 1,15 m Ren, fast 
gråvit lera

Cirkelrunt lager, funda-
ment för utsmyckning i 
parkens mittlinje

281 Gruslager Bredd 2,5 m N-S. 
Lager ca 0,1 m 
djupt

Mörkt, 
svallat och 
rensat grus

Grusgång, svagt välvd.

298 Planteringsgrop 1,2 x 0,6 m Ö-V Mörk, 
humös 
sandjord

Planteringsgrop för 
buske eller mindre träd

311 Planteringsgrop Diameter 0,7 m Mörk, 
humös 
sandjord

Planteringsgrop för 
buske eller mindre träd. 
Ingår i A298.

317 Sten Diameter 0,2 m Sten, sannolikt stolpstöd 
i stolphål

322 Sten Diameter 0,2 Stolpstöd i stolphål 

327 Sten Diameter 0,2 Stolpstöd i stolphål

333 Stolphål 0,3 x 0,2 m. Djup 
0, 32 m

Mörk, 
humös 
sandjord. 
Träkol.

Ej stenskott. Västra ½ 
grävd. Prov för analys.

338 Planteringsgrop >0,5 x 0,4 m Ö-V Mörk, 
humös 
sandjord

Planteringsgrop, ingår i 
A298.

350 Stenläggning >2,4 x >2,2 m Ö-V Stenlagd yta, välgjord. 
Kullersten. Avrundad 
kant på stenläggning 
mot SÖ. Täcks av raser-
ingsmassor, daterade 
genom mynt 1848.

363 Ränndal Längd >1,6 m Ö-V; 
> 1,1 m N-S

Djup ca 0,1 m 

Ränndal genom A350. 
Välgjord, lagd med större 
sten än A350. Vinklad i 
rät vinkel. 

379 Sten 0,3 x 0,2 m Ligger på/i A350. Ingår i 
grund?

390 Stolphål 0,3 x 0,25 m Mörk, 
humös 
sandjord. 
Träkol.

Stenskott stolphål. A327 
ingår som stolpstöd. Ej 
grävt.

397 Stolphål Diameter 0,27 m Mörk, 
humös 
sandjord. 
Träkol.

Stenskott stolphål. Ej 
grävt
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FYNDNR MATERIAL SAKORD VIKT ANTAL FRAGMENT SCHAKT ANMÄRKNING
1 Koppar Mynt 1 1 Intakt 5 1/3 Skilling Banco 1848
2 Keramik Kärl 20 2 Fragment 5 Flintgods, tjock vägg
3 Keramik Kärl 3 1 Fragment 5 Vitgods
4 Keramik Kärl 49 4 Fragment 5 Fat/skål?
5 Keramik Kärl 69 7 Fragment 5 Blomkruka
6 Glas Kärl 10 1 Fragment 5 Pressglas. Fat?
7 Glas Kärl 11 1 Fragment 5 Butelj
8 Tegel Tegel 105 1 Fragment 5

9 Järn Spik 74 6 Fragment 5 Ej kons.
10 Ben Tandborste 13 1 Fragment 5 Skaft
11 Ben Djurben 17 2 Fragment 5

12 Keramik Kärl 12 1 Fragment 6 Flintgods, tallrik
13 Tegel Tegel 73 6 Fragment 6 Taktegel + golvkakel?
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Makroskopisk analys av jordprover från Rosenlunds 
herrgårdspark, Jönköping
Teknisk rapport

Jens Heimdahl, UV Mitt 2013-12-18

Bakgrund
Under den trädgårdarkeologiska undersökningen av Rosenlunds herrgårdspark utanför Jönköping 2013, togs 
jordprover från olika strata som antogs bestå av äldre odlingsbäddar, sediment i en damm, samt ett stolphål 
från en förhistorisk byggnad bevarad under parkanläggningen. Proverna avsåg analys av makroskopiskt 
innehåll med fokus på växtrester, vilka har analyserats under oktober-december 2013. Frågeställningarna inför 
analysen gäller dels hur bevarandegraden av äldre organiskt material är i jorden, och dels om det finns spår från 
parktiden bevarat däri. När det gäller provet från fyllnaden i stolphålet i det förhistoriska huset så efterfrågas 
främst om däri finns material lämpligt för 14C-datering.

Metod och källkritik
Provtagningen genomfördes av arkeologerna under utgrävningen. Proverna innehöll torrvolymer om 1-2 liter 
jord per prov. I laboratoriet preparerades proverna genom flotation enligt metod beskriven av Wasylikowa 
(1986) och våtsiktades med 0,25 mm maskvidd. Även den kvarvarande flotationsresten av tyngre minerogent 
material våtsiktades och genomsöktes efter artefakter. Efter floteringen samlades proverna upp och förvarades 
i vatten till dess de analyserades. Identifieringen av materialet skedde under ett stereomikroskop med 7-100 
gångers förstoring. Den makroskopiska analysen har främst behandlat växtmakrofossil (som inte är ved eller 
träkol), men även puppor, fekalier, smältor, slagg, ben mm har eftersökts.

Den provtagna odlingsjorden innehåller både förkolnat material och rottrådar, daggmaskkokonger och 
oförkolnade fröer. Materialet är omrört tillföljd av biologisk aktivitet (bioturbation) i sen tid, d.v.s. yngre 
biologiskt material kan ha förts ner och blandats med de äldre lämningarna i jorden. I fallet med stolphålet bör 
därför i första hand det förkolnade botaniska materialet knytas till denna lämning.

Källvärdet för makroskopiskt material i odlingsjord kräver en särskild kommentar. En kontinuerligt brukad 
odlingsjord utgörs av en markhorisont som regelbundet omrörs genom grävning eller plöjning, samt 
regelbundet tillförs och uppblandas med nytt material som gödsel och jordförbättring. Syftet med omrörningen 
är att syresätta markhorisonten för att öka den biologiska aktiviteten, och därmed nedbrytandet av organiskt 
material och frigörandet av näringsämnen. En brukad odlingsjord är alltså en miljö i vilket ömtåligt organiskt 
material snabbt bryts ner, och mer motståndskraftigt material (t.ex. vissa fröer) med kan anrikas, men så 
småningom också bryts ner. Detta innebär att odlingsjordar med fortsatt odling, eller fortsatt biologisk 
aktivitet, generellt sett är dåliga miljöer för studier av forntida odling. Istället tenderar det organiska innehållet 
att spegla de senaste decenniernas vegetation och fröbank. De forntida odlingsspåren kan finnas kvar i 
motståndskraftigt material (som förkolnat material eller ben) men utan datering är detta omöjligt att skilja 
från modernare material. Om en odlingsjord begravs, t.ex. under fyllnadsmassor (som i detta fall), kan dock 
den biologiska aktiviteten avsevärt minska, i synnerhet om jorden samtidigt är vattenmättad. Detta kan leda 
till att odlingsjorden bevaras med det innehåll den hade när den begravdes, vilket, om det skett någorlunda 
när inpå odlingens avslutande, alltså speglar den avslutande, eller sista, odlingsfasen. Mer motståndskraftigt 
material (förkolnat material, ben och vissa fröer) kan vara tillsatta i äldre odlingsfaser, men detta är generellt 
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sett svårbedömt. Däremot speglar många kulturväxter med stor säkerhet den sista odlingsfasen, eftersom många 
kulturväxtfröer är ömtåliga och känsliga för nedbrytning.

Analysresultat
I bifogade tabell har en del av materialet (det som inte är förkolnade fröer och frukter) kvantifierats enligt en 
grov relativ skala 1-3 prickar, där 1 prick innebär förekomst av enstaka (ca 1-5 st) fragment i hela provet. 2 
prickar innebär att materialet är vanligt – att det i stort sett hittas i alla genomletningar av de subsamplingar 
som görs. 3 prickar innebär att materialet är så vanligt att de kan sägas vara ett av de dominerande materialen i 
provet och man hittar det var man än tittar. I tabellen presenteras förkolnade fröer med en asterisk (*) efter det 
latinska namnet samt med komentaren ”förkolnat” efter det svenska namnet. 

Rosenlunds 
herrgårdspark

Schakt 3 3 4 6 9

Lager 9 8 4

Prov 1 3 6 10 8

Tolkning

P
la

nt
er

in
gs

jo
rd

P
la

nt
er

in
gs

jo
rd

P
la

nt
er

in
gs

jo
rd

D
am

m
en

S
to

lp
hå

l

  Analyserad vol. l 1 1,6 1,8 1,3 1,5

Träd och buskar

Obränt träflis (0-3)  ●●
Pinnar/kvistar/knoppar ● ●  

Granbarr ●● ●
 Träkol ●● ●● ●● ●● ●●

Örter och gräs
Strån och örtdelar ● ●  

Rottrådar ●●● ●●● ●●● ●●● ●●●

Köksavfall
Fiskfjäll  ●

 Kalkbruk  ●● ●   
  Tot. Antal identifierade makrofossil 12 1 1 34 5

 Svenskt namn Latinskt namn      

Ä
ng

/b
et

e

Slankstarr-typ (förkolnad) Carex flacca-type* 1

Gräs (obest.) Poaceae indet. 2 1

Gräs (obest., förkolnad) Poaceae indet.* 1

Kärrstjärnblomma Stellaria palustis 1

O
gr

äs

Svinmålla-typ Chenopodium album-type 10 1 6 1

Jordrök Fumaria officinalis 1

Brännässla Urtica dioica 21

In
sa

m
la

t Björk (ospec.) Betula sp. 1

Smultron Fragaria vesca 1

Hallon Rubus idaeus 1

O
dl

at

Sommarfläder Sambucus elbusus 1

Myskmadra Galium cf. odoratum 1

Plommon/Krikon Prunus domestica 1

Ärt (förkolnad) Pisum sativum* 1

Obestämd frö/frukt Problematica 1
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Diskussion
Bevarandegraden för makrofossilt material i jordarna i parken är överlag ganska låg, vilket är förväntat i jord 
som ligger så pass nära markytan och som påverkats av senare tiders jordmånsbildning. Materialet i dammen 
har en något högre bevarandestatus tillföljd av att sedimentet här är mer finkorning och lättare håller kvar 
vatten. I provet från dammen finns både bevarat trä och en större mängd fröer. Samtidigt finns enstaka exempel 
på växtmakrofossil även från odlingsjordarna som möjligen kan kopplas till parktiden, men då främst i form av 
spår av gödning. Om man vid en eventuell framtida undersökning vill analysera det botaniska materialet kan 
hänsyn tas till den låga bevarandegraden, och provtagning bör därför ske med större jordvolymer.

Odlingsjord, prov 1, 3 & 4
Det rika inslaget av förkolnat material i dessa prover visar dels att odlingsjorden berikats med aska. Att askan 
bl.a. utgjorts av spisaska visas av inslaget av förkolnad ärt (prov 4). Eftersom jorden idag är förhållandevis torr, 
kan inslaget av ett slitet frö av arten kärrstjärnblomma tolkas som en rest av att jorden gödslats med stalldynga. 
I samma prov som denna växt förekom också ett fragment av en plommon- eller krikonkärna. Denna kan 
antingen tolkas som spår av ett närliggande fruktträd, eller som en rest av att köksavfall blandats i jorden.

Stolphål, prov 8
Materialet i stolphålet bestod av träkol, en förkolnat starrnöt samt oförkolnade fröer. Färska jordtrådar hade 
genomträngt lagret, och av sammansättningen av fröerna att döma är det möjligt att några av dem tillhör 
parkfasen. Här fanns bl.a. myskmadra och sommarfläder som båda kan ha odlats i parken. Uppenbarligen har 
materialet i stolphålet blandats om med yngre material, vilket är en försvårande omständighet om vi önskar 
datera detta.

Dammen, prov 10
Sedimentet i dammen innehöll bl.a. ett fiskfjäll som visar att dammen kan ha använts som en fiskdamm av 
något slag. Av sammansättningen av växterna i materialet får jag intrycket att de snarast representerar en 
igenväxningsfas än själva parkfasen. Här finns bl.a. brännässla och hallon och andra ogräs som är typiska för 
detta.

Referenser
Wasylikowa, K., 1986: Analysis of fossil fruits and seeds. I Berglund, B. E. (ed.): Handbook of Holocene 

Palaeoecology and Palaeohydrology. John Wiley & Sons Ltd. 571-590
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Anna Andreasson; Archedogarden : Sammanfattande grävningsdagbok

Rosenlund i Jönköping, 2013-04-24 till 2013-04-26

Schakt 1 (215+226)
Södra parterrens sydvästra hörn. Schaktet utvidgat något mot öst, och då framgång ett gruslager i östligaste delen. 
Profiler mot norr, väst och syd dokumenterade vid gruslagret (se ritning). Foto. Grusprov insamlat.

Schakt 2 (211)
Södra parterren. Stenar inmätta, visade sig ligga på linje med anomali. För övrigt enbart fotograferat.

Schakt 3 (205)
Södra parterren. Profil mot söder ritad, och makrofossilprover insamlade (se ritning). Sten inmätt. Foto.

Schakt 4 (219)
Norra parterrens sydvästra hörn. Grusgångar och odlingsyta (?) innanför. Fotograferat och grusets utsträckning inmätt. 
Makrofossilprov insamlat från förmodad odlingsyta, provet inmätt. Grusprov insamlat.

Schakt 5 (256)
Orangeri (?) Kullerstensyta och ränndal i 90-graders vinkel. Inmätt och fotograferat. Fynd insamlade, metalldetektering. 

Schakt 6 (260)
Dammen. Ritat profilen mot väst, ca 1 meter. Prov för makrofossilanalys insamlade (se ritning). Foto.

Schakt 7 (264)
Snitt genom den nordliga av de två långa grusgångarna längs med siktlinjen. Fotograferat. Makroprov insamlat från 
förmodad odlingsjord söder om grusgången, i samma nivå som grusgången och strax över i nivå med V-profil, strax 
under ytan och ner till sandigare underlaget. Grusprov insamlat från gången.
Gånglagret är ca 6 cm tjockt, och ligger direkt på brungul sand. Ovanför gången kommer matjorden direkt. Starka 
kontraster både mot matjord och mot sanden. Noterade också att gruset inte var lika rent som gruset i t.ex. Schakt 
4, utan lite blandat med jord från ovanliggande matjorden. Kan man ha hyvlat av något av gången när man lade på 
matjorden och lade igen gången?

Schakt 8 (268)
Snitt genom grop och fundament längst ner/västerut i trädgårdsanläggningen. Fundament (lera, sten) mitt på sikt-
linjen. Även den större nedgrävningen runt fundamentet syntes. Fotograferat. Fundament verkar helt cirkelrunt och 
ligga rakt på siktlinjen. 

Schakt 9
Snitt genom förmodad planteringsgrop. Fotograferat. Fann också fyra stolphål, troligen järnåldershus? Det  syd-
ligaste stolphålet, som saknade stor sten, snittat och ritat. De tre övriga tre stolphålen hade en stor sten i ytan. 
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Kalkstenshällar 

Undanlagda i buskaget sydväst om huvudbyggnaden. Den nordliga pallen med ett 20-tal delvis långa och ganska 
välbevarade kantstenar, totalt ca 18 sträckmeter. Den sydliga pallen med stenar som är lite kortare och delvis inte lika 
hela mer av fragment, ca 21 stycken, totalt ca 11,5 sträckmeter.

Tänker man sig dubbla linjer, innebär den norra pallen att 9 meter stenkanter tagits bort, och den sydliga att 6 meter 
tagits bort. Stenarna bör komma från mer än bara en nedlagd ny ledning? Kanske kommer de på den nordliga pallen 
från det tillfället och de på den sydliga från andra tillfällen? 

Noteras också vittringen längs ena långsidan på flera av stenarna, bör betyda att de har stuckit upp ur marken med 
dennabit under relativt lång tid. 

Insamlade prover

1) Makro. Schakt 3, lager 9, 2 påsar.
2) Makro. Schakt 3, lager 9, 1 påse. 
3) Makro. Schakt 3, lager 8, 1 påse.
4) Makro. Schakt 7 ”matjord söder om gång”. 1 påse.
5) Makro. Schakt 7 ”matjord söder om gång, lite högre upp i profilen, ca 2 dm under markyta. 1 påse.
6) Makro. Schakt 4 ”parterrjord”, 2 påsar.
7) Makro. Schakt 9, förmodad planteringsgrop, 2 påsar.
8) Makro. Schakt 9, stolphål, 1 påse.
9) Makro. Schakt 6, dammen, lager 4 syd.
10) makro. Schakt 6, dammen, lager 4 nord.
11) Makro. Schakt 6, dammen, lager 5.
12) Makro. Schakt 6, dammen, lager 6/7.
13) Grusprov. Schakt 4.
14) Grusprov. Schakt 7.
15) Grusprov Schakt 1.
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Fiskfjäll från Rosenlunds herrgård

Fyndpåsen innehöll ett ytterst litet fragment av ett fiskfjäll, ca 2x1mm. Då påsen var våt hade 
fjället nästan runnit ut ur påsen under transporten och låg alldeles intill påsens lås. För att inte skada 
det bräckliga fragmentet har det under identifiering fått ligga kvar i påsen. Identifiering har skett i 
stereomikroskop med 20 gångers förstoring, med hjälp av min privata referenssamling med skelett av 
fiskar och en atlas över fjäll från sötvattensarter.

Det är oerhört svårt att identifiera ett så här litet fragment där både fjällets focus (mittpunkt) och 
yttersta circuli (ringar) saknas. Det innebär att det är omöjligt att bedöma fjällets form och storlek. Vad 
som återstår att basera identifikationen på är det svagt vågiga mönster som circuli/annuli bildar i fjäl-
let.

Detta fjäll bedöms som högst troligen härröra från en individ av familjen karpfiskar Cyprinidae. 
Det är inte möjligt att bestämma fjället till art utan endast till familj, detta är sällan möjligt ens om 
man har hela fjäll då de är snarlika.

Eftersom fjället tillvaratogs från en damm, nämner jag de arter som kan vara möjliga och som fjäl-
let liknar mest. De arter vi oftast associerar med fiskodling är Karp Cyprinus carpio och Ruda Caras-
sius carassius. Men Mört Rutilus rutilus och Braxen Abramis brama ingår också i familjen karpfiskar 
och deras fjäll är mycket lika karpens och rudans. Det finns belägg för att braxen har odlats i dammar, 
och det kan kanske även mörten ha gjorts. Olika fiskarter är olika tåliga för exempelvis temperatur 
och syrenivå, rudan krävde i jämförelse med karpen inte lika optimala förhållande vad gällde miljö 
och kvalitet på föda. Mört och braxen klarade sig under ännu sämre förhållanden. Även om de båda 
arterna idag räknas som skräpfisk så har de i äldre tider haft större betydelse som matfisk.

I familjen karpfiskar ingår även arten Id Leuciscus idus som har likartat mönster på fjällen, men 
denna art odlades inte i dammar. Likaså ingår arten sutare Tinca tinca i familjen karpfiskar men mön-
stret på dess fjäll är annorlunda än de andra arternas. Andra sötvattensarter som har uteslutits är ab-
borre Perca fluviatilis och gädda Esox lucius.

Möjligen kan man finna upplysningar i skriftliga källor angående herrgården Rosenlund om vilka 
arter som odlades på just denna plats, man ska dock vara medveten om att namnet karpdammar inte 
absolut behöver ange att det är arten karp som odlades. Även då kan man ha talat om flera arter av 
familjen karp.

Att anlägga fiskdammar intill herrgårdar var vanligt under 1700- och 1800-talen för att försäkra 
sig om jämn tillgång på färsk fisk. De arter som vanligen odlades var karp, ruda, braxen, sutare och 
gädda. Karpen är inplanterad som dammfisk i Skandinavien medan den inhemska rudan har en längre 
historia som fisk odlad i dammar.

Slutsatsen är att fragmentet utgörs av del av ett fjäll av en fisk inom familjen karpfiskar. Troligaste 
arter är karp, ruda, braxen eller mört, men det är inte möjligt att bestämma fjället till art.

Malmö 2014-01-14

Annica Cardell
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Det uppseendeväckande fyndet av en okänd, begravd 1700-talspark invid 
Rosenlunds herrgård i Jönköping hösten 2010 har fått en rad effekter. En 
är att området registrerats i FMIS som fast fornlämning, RAÄ Jönköping 
250, och därmed erhållit lagskydd. Samtidigt fortsätter diskussionerna 
kring herrgården; dess framtida status är fortfarande osäker. Det kommu-
nala beslutet om försäljning ligger kvar, men en ny utredning förbereds. 
Inför kommande beslut är det väsentligt att kunskapsunderlaget kring hela 
miljön vid Rosenlund blir så fullödigt som möjligt. 

Detta är bakgrunden till den begränsade arkeologiska undersökning som 
genomfördes i Rosenlunds herrgårdspark under tre aprildagar 2013. All 
kunskap om den skyddsvärda gustavianska anläggningen har fram tills nu 
baserats på karteringen med georadar (GPR). De tolkningar som gjorts 
bygger på hur olika anomalier framträder och hur de mönster som upp-
täcktes 2010 stämmer in med bevarade parkanläggningar och med de före-
bilder som presenteras i trädgårdshandböcker och avbildningar från tiden. 
Vad som emellertid saknades från Rosenlund var bekräftelser på riktig-
heten i dessa iakttagelser och tolkningar. GPR-tekniken är inte oprövad 
inom svensk arkeologi, men det finns fortfarande behov av kontroller; av 
att testa resultat mot en konkret framgrävd verklighet. Helt enkelt - vad är 
det vi egentligen ser på georadarbilderna?

För att om möjligt besvara den frågan grävdes ett antal schakt i Rosenlunds 
park; schakt som placerats över olika former av anomalier från karteringen 
med georadar. Vad som undersöktes var parterrerna väster om herrgårds-
byggnaden, det förmodade orangeriets grund, parkens gångsystem, fisk-
dammen vid ravinen i norr samt planteringsgropar. I samtliga fall påträf-
fades och identifierades lämningar som väl överensstämde med de tolk-
ningar som gjorts utifrån karteringen 2010. Detta resultat gör således att 
den för tre år sedan upprättade planen över baron Posses parkanläggning 
kan betraktas som tillförlitlig. Dessutom påträffades en rad stolphål i ett av 
undersökningsschakten; goda indikationer på en avsevärt äldre bosättning 
ovanför Vätterstranden! 
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